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2정두진 2023년 08월 29일 13시 36분 46초 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교

전주교육대학교전주부설초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-29 예산액 1,862,506,000

제1조 2023학년도 전주교육대학교전주부설초등학교회계 제2회 세입 · 세출 추경예산총액은 세입 · 세출 각각

 1,862,506,000원으로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 계상한다. 

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 국립 유치원 및 초중등학교 회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 비

목 상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 교육공무직원 인건비, 비정규직 보수

  3. 각종 공과금



세입 세출 예산 총괄

3정두진 2023년 08월 29일 13시 36분 47초 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주교육대학교전주부설초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,862,506 1,627,712 234,794 14.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

이전수입 중앙정부이전수입 -360 903,370 48.5 인적자원 운용 0 64,500 3.4

이전수입 기타이전수입 129,365 701,013 37.6 학생복지/교육격차 해소 9,125 664,129 35.6

자체수입 학부모부담수입 105,789 205,805 11 기본적 교육활동 68,514 324,537 17.4

자체수입 행정활동수입 0 5,500 0.2 선택적 교육활동 128,215 252,172 13.5

기타수입 전년도이월금 0 46,818 2.5 교육활동 지원 26,420 242,293 13

학교 일반운영 2,520 313,875 16.8

학교 재무활동 0 1,000 0



2023학년도 세입예산명세서

4정두진 2023년 08월 29일 13시 36분 51초 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,604,383 1,475,378 129,005

1.중앙정부이전수입 903,370 903,730 -360

1.일반회계전입금 903,370 903,730 -360

1.일반회계목적사업비전입금 496,670 497,030 -360

1.일반회계목적사업비전입금 496,670 497,030 -360
깨끗한 학교만들기 사업 지원(인건비) : 

40,000원*1교=
40,000

교육기자재 지원비 : -400,000원*1교= -400,000

2.일반회계기본운영비전입금 406,700 406,700 0

1.일반회계기본운영비전입금 406,700 406,700 0

2.기타이전수입 701,013 571,648 129,365

1.기타공공이전수입 701,013 571,648 129,365

1.기타교육지원금 701,013 571,648 129,365

1.기타교육지원금 701,013 571,648 129,365
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)교육결손 해소 지원사업비 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_2추)학교상담실(위클래스) 구축 및 환

경개선 사업비 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)코로나19 예방 방역비 : 

6,700,000원 * 1교 =
6,700,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 구입비 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)학교예술교육 지원 사업비 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_2추)학교내 무한상상실 안전환경 조성

 사업비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 26,940,000

원 * 1교 =
26,940,000

(성립전_2추)학부모 참여 공모사업 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)심폐소생술 실습교육교구 구입비

 : 2,885,000원 * 1교 =
2,885,000

2.자체수입 211,305 105,516 105,789

1.학부모부담수입 205,805 100,016 105,789

1.수익자부담수입 205,805 100,016 105,789

1.급식비 70,680 69,031 1,649

1.급식비 43,048 41,399 1,649
(성립전_2추)돌봄교실 급식비(4월) : 450,000

원*1월=
450,000

(성립전_2추)돌봄교실 급식비(5월) : 400,500

원*1월=
401,000

(성립전_2추)돌봄교실 급식비(6월) : 28,500원

*14명=
399,000



2023학년도 세입예산명세서

5정두진 2023년 08월 29일 13시 36분 51초 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)돌봄교실 급식비(7월) : 28,500원

*14명=
399,000

2.우유급식비 27,632 27,632 0

2.방과후학교활동비 121,194 22,168 99,026

1.방과후학교활동비 121,194 22,168 99,026
(성립전_2추)중창단 동아리 교육비(3월~4월) :

 1,050,000원*1월=
1,050,000

(성립전_2추)오케스트라 동아리 교육비(4월) :

 2,485,000원*1월 =
2,485,000

(성립전_2추)방과후학교 교육비(4월) : 

15,792,500원*1월=
15,793,000

(성립전_2추)국악관현악 동아리 교육비(3월~4

월) : 80,350원*44명=
3,536,000

(성립전_2추)방과후학교 재료비(5월~6월) : 

9,269,000원*1월=
9,269,000

(성립전_2추)방과후학교 교육비(5월) : 

16,410,000원*1월=
16,410,000

(성립전_2추)오케스트라 동아리 교육비(5월) :

 3,080,000원*1월=
3,080,000

(성립전_2추)국악관현악 동아리 교육비(5월) :

 84,170원*42명=
3,536,000

(성립전_2추)중창단 동아리 교육비(5월) : 

44,550원*22명=
981,000

(성립전_2추)국악관현악 동아리 교육비(6월) :

 69,170원*42명=
2,906,000

(성립전_2추)오케스트라 동아리 교육비(6월) :

 70,950원*37명=
2,626,000

(성립전_2추)중창단 동아리 교육비(6월) : 

38,190원*22명=
841,000

(성립전_2추)방과후학교 교육비(6월) : 

16,290,000원*1월=
16,290,000

(성립전_2추)방과후학교 재료비(7월~8월) : 

5,119,400원*1월=
5,120,000

(성립전_2추)국악관현악 동아리 교육비(7월) :

 59,870원*38명=
2,276,000

(성립전_2추)국악관현악 동아리 교육비(여름캠

프) : 176,810원*36명=
6,366,000

(성립전_2추)오케스트라 동아리 교육비(7월) :

 49,740원*38명=
1,891,000

(성립전_2추)오케스트라 동아리 교육비(여름캠

프) : 100,180원*25명=
2,505,000

(성립전_2추)중창단 동아리 교육비(7월) : 

28,000원*20명=
560,000

(성립전_2추)중창단 동아리 교육비(여름캠프)

 : 75,250원*20명=
1,505,000

3.현장체험학습비 1,861 0 1,861

1.현장체험학습비 1,861 0 1,861
(성립전_2추)교과연계 현장체험 활동비(4학년)

 : 25,840원*72명=
1,861,000

4.청소년단체활동비 4,917 4,137 780

1.청소년단체활동비 4,917 4,137 780
(성립전_2추)컵스카우트 체험활동비(7월) : 

30,000원*26명=
780,000

5.졸업앨범비 4,680 4,680 0
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6정두진 2023년 08월 29일 13시 36분 51초 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 4,680 4,680 0

6.기타수익자부담수입 2,473 0 2,473

1.기타수익자부담수입 2,473 0 2,473
(성립전_2추)여름방학 영어캠프비 : 34,820원

*71명=
2,473,000

2.행정활동수입 5,500 5,500 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 3,100 3,100 0

1.이자수입 2,600 2,600 0

1.이자수입 2,600 2,600 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 46,818 46,818 0

1.전년도이월금 46,818 46,818 0

1.순세계잉여금 46,818 46,818 0

1.순세계잉여금 46,818 46,818 0

1.순세계잉여금 46,818 46,818 0

세입합계 1,862,506 1,627,712 234,794



2023학년도 세출예산명세서

정두진 2023년 08월 29일 13시 36분 51초 7 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 64,500 64,500 0

1.기타 교직원보수 21,000 21,000 0

1.기타수당 21,000 21,000 0

1.교원연구활동비 21,000 21,000 0

1.기타수당 21,000 21,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 43,500 43,500 0

1.교직원역량강화 10,950 10,950 0

1.직무연수 10,950 10,950 0

1.교육운영비 10,950 10,950 0

2.교직원복지 32,550 32,550 0

1.맞춤형복지비 21,250 21,250 0

1.맞춤형복지비 21,250 21,250 0

2.교직원행사 및 지원 11,300 11,300 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지비 10,800 10,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 664,129 655,004 9,125

1.급식 관리 538,507 538,507 0

1.학교급식운영 538,507 538,507 0

1.급식종사원인건비 170,604 170,604 0

1.공무직인건비 146,074 146,074 0

2.기간제근로자인건비 8,410 8,410 0

3.맞춤형복지비 2,200 2,200 0

4.공무직법정부담금 13,920 13,920 0

2.급식재료비 335,277 335,277 0

1.급식용식재료비 307,645 307,645 0

2.우유급식비 27,632 27,632 0

3.급식운영비 32,626 32,626 0

1.일반수용비 18,626 18,626 0



2023학년도 세출예산명세서

정두진 2023년 08월 29일 13시 36분 51초 8 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.연료비 8,000 8,000 0

2.보건관리 70,844 61,719 9,125

1.학생및교직원보건안전관리 41,044 31,919 9,125

1.보건실운영 34,749 25,624 9,125

1.기간제근로자인건비 15,640 15,640 0

2.일반수용비 12,790 6,550 6,240 방역물품구입 : -1,900,000원*1교= -1,900,000

(성립전_2추)코로나19 예방 방역비 : 

6,700,000원*1교=
6,700,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 구입비 : 

1,440,000원*1교=
1,440,000

3.운영수당 300 300 0

4.교육운영비 6,019 3,134 2,885
(성립전_2추)심폐소생술 실습교육교구 구

입비 : 2,885,000원*1교=
2,885,000

2.학생건강관리 6,295 6,295 0

1.학생복지비 6,295 6,295 0

2.학교환경위생관리 29,800 29,800 0

1.학교환경위생관리 29,800 29,800 0

1.일반수용비 29,800 29,800 0

3.학생복지 54,778 54,778 0

1.학생복지운영 54,778 54,778 0

1.졸업앨범제작 4,680 4,680 0

1.학생복지비 4,680 4,680 0

2.교과서 지도서 구입비 50,098 50,098 0

1.학생복지비 50,098 50,098 0

3.기본적 교육활동 324,537 256,023 68,514

1.교과 활동 280,811 214,938 65,873

1.교과활동지원 23,370 17,970 5,400

1.보결수당 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.학력지도 15,100 9,700 5,400



2023학년도 세출예산명세서

정두진 2023년 08월 29일 13시 36분 51초 9 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 15,100 9,700 5,400
(성립전_2추)교육결손 해소 지원사업비 : 

5,400,000원*1교=
5,400,000

3.학습준비물구입 6,270 6,270 0

1.교육운영비 6,270 6,270 0

2.과학 교과활동 60,207 60,207 0

1.실험실습준비물 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.과학실험보조원운영 57,207 57,207 0

1.공무직인건비 43,578 43,578 0

2.기간제근로자인건비 9,479 9,479 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.공무직법정부담금 3,600 3,600 0

3.체육 교과활동 37,460 29,460 8,000

1.체육교과활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학교체육활성화지원 34,960 26,960 8,000

1.교육운영비 34,960 26,960 8,000
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

8,000,000원*1교=
8,000,000

4.예술 교과활동 53,500 3,500 50,000

1.음악교과활동 53,500 3,500 50,000

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 51,000 1,000 50,000
(성립전_2추)학교예술교육 지원 사업비 : 

50,000,000원*1교=
50,000,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 45,265 42,792 2,473

1.원어민보조교사인건비 37,392 37,392 0

1.기간제교원인건비 34,632 34,632 0

2.기간제교원법정부담금 2,760 2,760 0

2.영어강사주택임차료 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

3.영어교과운영 3,073 600 2,473



2023학년도 세출예산명세서

정두진 2023년 08월 29일 13시 36분 51초 10 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,873 400 2,473
(성립전_2추)여름방학 영어캠프비 : 

34,820원*71명=
2,473,000

6.특수교육교과활동 61,009 61,009 0

1.특수교육보조운영 37,309 37,309 0

1.공무직인건비 33,279 33,279 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.공무직법정부담금 3,480 3,480 0

2.장애학생교육지원 20,400 20,400 0

1.교육운영비 19,800 19,800 0

2.도서구입비 600 600 0

3.특수교육교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.창의적 체험활동 43,726 41,085 2,641

1.자율활동 27,865 27,085 780

1.학생회활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학급교육활동비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.진로교육활동 15,448 15,448 0

1.교육운영비 15,448 15,448 0

4.청소년단체 활동비 4,917 4,137 780

1.교육운영비 4,917 4,137 780
(성립전_2추)컵스카우트 체험활동비(7월)

 : 30,000원*26명=
780,000

2.현장체험학습활동 15,861 14,000 1,861

1.현장체험학습 15,861 14,000 1,861

1.교육운영비 15,861 14,000 1,861
(성립전_2추)교과연계 현장체험 활동비(4

학년) : 25,840원*72명=
1,861,000

4.선택적 교육활동 252,172 123,957 128,215

1.방과후학교 운영 246,222 118,007 128,215

1.방과후학교운영 180,734 54,168 126,566



2023학년도 세출예산명세서

정두진 2023년 08월 29일 13시 36분 51초 11 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.방과후활동지원(토요방과후) 9,060 9,060 0

1.교육운영비 9,060 9,060 0

2.방과후활동지원(자유수강권) 22,280 22,280 0

1.교육운영비 22,280 22,280 0

3.방과후학교행사지원 1,260 660 600

1.일반수용비 1,260 660 600 방과후강사 고용보험료 : 50,000원*12월= 600,000

4.방과후학교운영비 125,029 13,452 111,577

1.기간제교원인건비 3,080 0 3,080
(성립전_2추)오케스트라 동아리 교육비(5

월) : 3,080,000원*1월=
3,080,000

2.기간제근로자인건비 29,054 0 29,054
(성립전_2추)중창단 동아리 교육비(3월~4

월) : 1,050,000원*1월=
1,050,000

(성립전_2추)오케스트라 동아리 교육비(4

월) : 2,485,000원*1월=
2,485,000

(성립전_2추)국악관현악 동아리 교육비(3

월~4월) : 80,350원*44명=
3,536,000

(성립전_2추)국악관현악 동아리 교육비(5

월) : 84,170원*42명=
3,536,000

(성립전_2추)중창단 동아리 교육비(5월) :

 44,550원*22명=
981,000

(성립전_2추)국악관현악 동아리 교육비(6

월) : 69,170원*42명=
2,906,000

(성립전_2추)오케스트라 동아리 교육비(6

월) : 70,950원*37명=
2,626,000

(성립전_2추)중창단 동아리 교육비(6월) :

 38,190원*22명=
841,000

(성립전_2추)국악관현악 동아리 교육비(여

름캠프) : 176,810원*36명=
6,366,000

(성립전_2추)국악관현악 동아리 교육비(7

월) : 59,870원*38명=
2,276,000

(성립전_2추)오케스트라 동아리 교육비(7

월) : 49,740원*38명=
1,891,000

(성립전_2추)중창단 동아리 교육비(7월) :

 28,000원*20명=
560,000

3.교육운영비 92,895 13,452 79,443
(성립전_2추)방과후학교 교육비(4월) : 

15,792,500원*1월=
15,793,000

(성립전_2추)방과후학교 교육비(5월) : 

16,410,000원*1월=
16,410,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 

26,940,000원*1교=
26,940,000

(성립전_2추)방과후학교 교육비(6월) : 

16,290,000원*1월=
16,290,000

(성립전_2추)오케스트라 동아리 교육비(여

름캠프) : 100,180원*25명=
2,505,000

(성립전_2추)중창단 동아리 교육비(여름캠

프) : 75,250원*20명=
1,505,000

5.방과후학교재료비 23,105 8,716 14,389

1.학습준비물 23,105 8,716 14,389
(성립전_2추)방과후학교 재료비(5월~6월)

 : 9,269,000원*1월=
9,269,000



2023학년도 세출예산명세서

정두진 2023년 08월 29일 13시 36분 51초 12 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

(성립전_2추)방과후학교 재료비(7월~8월)

 : 5,119,400원*1월=
5,120,000

2.돌봄교실운영 65,488 63,839 1,649

1.초등돌봄교실운영 65,488 63,839 1,649

1.공무직인건비 31,033 31,033 0

2.급식용식재료비 2,128 479 1,649
(성립전_2추)돌봄교실 급식비(4월) : 

450,000원*1월=
450,000

(성립전_2추)돌봄교실 급식비(5월) : 

400,500원*1월=
401,000

(성립전_2추)돌봄교실 급식비(6월) : 

28,500원*14명=
399,000

(성립전_2추)돌봄교실 급식비(7월) : 

28,500원*14명=
399,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교육운영비 29,017 29,017 0

5.공무직법정부담금 2,760 2,760 0

2.독서활동 5,950 5,950 0

1.독서활동운영 5,950 5,950 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서실운영 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0

5.교육활동 지원 242,293 215,873 26,420

1.교무업무 운영 15,410 13,990 1,420

1.교무학사운영 15,410 13,990 1,420

1.신입생모집 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 480 480 0

2.입학식및졸업식 4,710 4,610 100

1.일반수용비 4,710 4,610 100 입학선물 : 100,000원*1교= 100,000

3.교무학사운영 9,020 7,700 1,320

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 6,520 5,200 1,320 각종행사 지원 : 1,320,000원*1교= 1,320,000



2023학년도 세출예산명세서

정두진 2023년 08월 29일 13시 36분 51초 13 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.생활지도운영 73,373 53,373 20,000

1.학생생활상담지도 64,153 44,153 20,000

1.전문상담사인건비 42,153 42,153 0

1.공무직인건비 38,123 38,123 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.공무직법정부담금 3,480 3,480 0

2.상담실운영 22,000 2,000 20,000

1.일반수용비 22,000 2,000 20,000
(성립전_2추)학교상담실(위클래스) 구축 

및 환경개선 사업비 : 20,000,000원*1교=
20,000,000

2.학교폭력예방 9,220 9,220 0

1.학교폭력예방지원 9,220 9,220 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.연구학교 운영 66,000 66,000 0

1.연구학교운영 66,000 66,000 0

1.연구학교운영 26,500 26,500 0

1.교육운영비 26,500 26,500 0

2.전북미래학교교육과정운영 39,500 39,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 37,600 37,600 0

3.학습준비물 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

4.학습지원실 운영 79,350 74,350 5,000

1.방송실운영 52,600 52,600 0

1.방송실운영 52,600 52,600 0

1.일반수용비 52,600 52,600 0

2.정보화실운영 21,750 21,750 0

1.정보화실운영 21,750 21,750 0

1.일반수용비 20,600 20,600 0



2023학년도 세출예산명세서

정두진 2023년 08월 29일 13시 36분 51초 14 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.교육운영비 1,150 1,150 0

3.기타 학습지원실 운영 5,000 0 5,000

1.무한상상실운영 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)학교내 무한상상실 안전환경 

조성 사업비 : 5,000,000원*1교=
5,000,000

5.교육여건 개선 8,160 8,160 0

1.교육환경개선 8,160 8,160 0

1.환경정리활동 8,160 8,160 0

1.일반수용비 8,160 8,160 0

6.학교 일반운영 313,875 311,355 2,520

1.학교기관 운영 166,866 166,826 40

1.부서기본운영 41,112 41,112 0

1.행정실운영 21,800 21,800 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0

2.여비 14,000 14,000 0

2.교무부운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.연구부운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.업무추진비 14,612 14,612 0

1.일반업무추진비 11,360 11,360 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정지원인력운용 125,754 125,714 40

1.사무보조원운영 42,025 42,025 0

1.공무직인건비 38,115 38,115 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.공무직법정부담금 3,360 3,360 0

2.미화원 45,259 45,259 0

1.공무직인건비 40,509 40,509 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.공무직법정부담금 4,200 4,200 0

3.깨끗한학교운영 23,470 23,430 40

1.공무직인건비 21,720 21,680 40 기본급 : 40,000원*1교= 40,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.공무직법정부담금 1,200 1,200 0

4.퇴직적립금 부족분 충당 15,000 15,000 0

1.공무직인건비 15,000 15,000 0

2.시설 장비 유지 143,609 144,129 -520

1.학교시설장비유지 143,609 144,129 -520

1.공공요금 및 제세공과금 65,800 65,800 0

1.전기요금 45,600 45,600 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.연료비 1,300 1,300 0

4.기타공공요금 11,700 11,700 0

2.시설일반관리 62,709 63,229 -520

1.기간제근로자인건비 1,925 1,925 0

2.일반수용비 40,884 41,004 -120 시설물유지보수 : 2,380,000원*1교= 2,380,000

화단및정원관리 : -2,500,000원*1교= -2,500,000

3.비품구입비 19,900 20,300 -400 교육기자재구입 : -400,000원*1교= -400,000

3.시설관리용역 15,100 15,100 0

1.일반수용비 15,100 15,100 0

3.학교운영 협력 3,400 400 3,000

1.학부모협력 3,400 400 3,000

1.학부모교육 3,400 400 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)학부모 참여 공모사업 운영비

 : 3,000,000원*1교=
3,000,000

2.교육운영비 400 400 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0
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목
원가통계비목

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,862,506 1,627,712 234,794


